
Bakalářská práce 

Walter Benjamin a jeho teologicko-filosofická koncepce času 

Maxim Bitto 

Abstrakt 

Ve své práci se budu zabývat nelineární koncepcí času Waltera Benjamina a budu ji 

porovnávat s koncepcemi času Karla Marxe, Augustina a s židovskou koncepcí 

paradigmatického času. Práce z největší části vychází ze dvou Benjaminových textů: O pojmu 

dějin a Konvolutu N. Nejdříve tedy představím dvě lineární koncepce času. První bude 

Marxovo lineární vnímání dějin, které je zakončeno sekulárním cílem, beztřídní společností. 

Druhá bude koncepce času svatého Augustina, která vnímá završení dějin teologicky, druhým 

příchodem Ježíše Krista. Dále se budu věnovat židovské nelineární koncepci času, nazvané 

paradigmatický čas. Paradigmatický čas představuje atemporální systém, ve kterém se 

minulost, současnost i budoucnost splétají do jednoho času, který se podobá věčnosti. Stěžejní 

část mé práce bude věnována Walteru Benjaminovi a jeho nelineární koncepci času. Nejdříve 

popíšu nechronologickou strukturu tohoto smýšlení o dějinách a čase. Poté se budu věnovat 

roli, jakou má v této koncepci jednotlivec. Dále představím epistemologické a teologické 

důsledky, které s sebou Benjaminova nelineární koncepce času přináší. Na závěr spolu 

porovnám všechny zmíněné koncepce času. 


